



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۱/۱۳

ژباړه: سمسور ودان

## د يو بنکلي شاعر په اوښکو کې بهېدونکي کيسه

د (زندگي اور کچه بهي نهېن تيري ميري کهاني بے / ژوند نور هيڅ نه دی زما او ستا کيسه ده) په څير زره ته بنکته کېدونکو سندرو خالق (سنتوش آنند) کيسه اورېدل ستر زره غواړي.

کله چې خدای له بنده امتحان اخلي؛ نو بيا داسي شي.

سنتوش د هندي سينما (باليووډ) د عروج پر مهال د ډيرو مشهورو سندرو شاعر و.

۸۳ کلن سنتوش په ۱۹۳۹ کال سکندر اباد کې پيدا شو او لوړې زده کړې يې د علي کر په مسلم پوهنتون کې پوره کړې. خام عمر کې يې شعر ليکل پيل کړ او د ۱۹۷۲م کال (شور) فلم ته يې خپله لومړۍ سندره وليکله چې مکيش او لتا منگيشکر وويله. همدې سندري دی شپه په شپه تول هندوستان کې مشهور کړ، چې بيا يې مسلسل د (محبت بے کيا چيز، ميگها رے ميگها مت جا پرديس او زندگي کی نا توٹے لڑی پيار کر لے گهڑی دو گهڑی) په څير نوري مشهورې سندري هم وليکلي او په ۱۹۷۵ کال کې يې د خپل ښه شعر له پاره د فلم فير فلمي جايزه هم واخيسته. که څه هم د ده فلمي کيريير ډير اوږد نه دی؛ خو په ۷۰يمې او ۸۰يمې لسيزې کې سنتوش باليووډ ته شاهکار سندري ورکړې او ۲۶ فلمونو ته يې تقريباً ۱۰۰ سندري وليکلي. په دې وخت کې نو دی سراسر هندوستان کې مشهور شو، ښه شتمني يې پيدا کړه او سوکاله ژوند يې نصيب شو؛ تر دې چې هندوستاني وزير اعظم (پنډت نهرو) به هر کال د ازادې په ورځ (۱۵م اگست) باندې د بيرغ پورته کولو مراسمو ته راغوبسته. دا لا څه چې اتل بهاري واجپايي به هغه ته شاعر جي ويل او هر جشن ته يې ورباله .

خو کله چې سنتوش له صحنې يوې خوا ته شو؛ نو يوازيني زوی يې (سنکليپ آنند) هم د ذهني کشمکش له امله ځان وژنه وکړه، تر دې چې دی يې په اوږو کړوپ کړ.

اوس چې سنتوش آنند بوډا شوی په سختې مفلسي کې ژوند تېروي، څلور ځله يې د پينو اپريشن شوی، ډيري خبرې نشي کولی او ټول وجود يې ريردي. خو افسوس د باليووډ په هغو کسانو چې يو وخت د ده شعرونو او کرښو مشهور کړل؛ مگر اوس يې پوښتنه لا نه کوي.

کور دې د انډين ايډيل ميوزيک خپروني د چلوونکو او داورانو (نيها ککر او ويشال شهکر) اباد وي، چې کم له کمه سنتوش سره يې د مرستې سينه وډوله.

تاسي هم يو ځل د سنتوش آنند کلاسيکي سندري واورئ او که په هندي/ اردو پوهېږئ! نو په کمېنټ کې پرته ويډيو وگورئ؛ خو زړونه غټ ونيسي، سخت بد به مو خفه کړي. ښايي زما په څير مو څو مشران پښتانه شاعران سترگو ته شي چې سختې بې وسې کې لارل او يا ځي

ژباړه: سمسور ودان

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرو مخکې په څير و لولئ